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ÚVOD

Problematika zaměstnávání osob plní klíčovou roli pro úspěšné fungování státní

ekonomiky i celé společnosti. Zaměstnávání osob v pracovním poměru představuje

určitou jistotu finančního zabezpečení těchto osob, ale na druhé straně umožňuje i

řádný výkon všech funkcí státu, je-li zajištěna určitá stabilita setrvání pracovníků na

svých pozicích. Úroveň státu je však navázána i na vývoj ekonomických ukazatelů. Stát

jako každý jiný subjekt musí fungovat také jako podnikatel. Ekonomický růst je mimo

jiné závislý na optimálním poměru mezi náklady na určitou činnost a ziskem z ní

dosahovaným. Důsledkem tohoto postupu je snaha podnikatelů přizpůsobit své nutné

náklady celkové ekonomické situaci a pružně tak reagovat na konkrétní poptávky po

jejich produktech. Růst a pokles výroby však naráží na poměrně malou flexibilitu

zvyšování a především snižování počtu zaměstnanců podnikatele. Klasický model

zaměstnávání upřednostňuje stabilitu pracovního poměru, ale dokáže jen s obtížemi

reagovat na náhle se měnící potřeby podnikatele.

Uvedený nedostatek je řešen právě prostřednictvím agenturního zaměstnávání.

Tento typ zaměstnávání se od klasického liší v tom ohledu, že zaměstnavatel

nezaměstnává svého zaměstnance pro své potřeby, nýbrž pro osobu třetí na základě její

poptávky. Právním řádem je tento institut upraven jakožto svébytná forma

zprostředkování zaměstnání, která se snaží propojit právní jistotu a stabilitu pracovního

poměru (security) s flexibilitou a efektivitou potřeb zaměstnavatele (flexibility).

Výsledkem je tzv. model flexicurity, který nachází své příznivce ve vyspělých

ekonomikách.

Specifická povaha tohoto institutu je promítnuta do více právních předpisů

práva soukromého i veřejného, z čehož je patrná jeho silná mezioborová vazba.

Vzhledem k tomu, že se jedná o problematiku poměrně novou, dochází k novelizacím

nedostatečné nebo nevyhovující právní úpravy. V některých případech právní úprava i

chybí a konkrétní problémy jsou řešeny až praxí. Zároveň je patrný narůstající zájem

odborníků o tuto problematiku, přestože je rozsah vydaných odborných statí stále velmi

omezený, a i celkového zájmu ze strany veřejnosti.
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Jak jsem již zmínila, problematika agenturního zaměstnávání je oblastí velmi

širokou a náplní této práce není ji celou podrobně rozebrat. Mým cílem je seznámit

případné čtenáře s obecnými otázkami agenturního zaměstnávání a jeho platnou právní

úpravou. Jedna kapitola je věnována také vývoji tohoto institutu v ČR a na mezinárodní

úrovni, s důrazem na rozbor Úmluvy Mezinárodní organizace práce č. 181 o

soukromých agenturách práce. Platnou právní úpravu ve své práci dělím na

problematiku veřejnoprávní a soukromoprávní, kterou se zabývám podrobněji. Při

výkladu jednotlivých aspektů agenturního zaměstnávání nejdříve uvádím jejich obecný

výklad než přistoupím k rozboru specifických znaků agenturního zaměstnávání.

Mimo rozsah této práce zůstávají některé oblasti, které s agenturním

zaměstnáváním úzce souvisejí. Vynechala jsem je z toho důvodu, že mým cílem je

spíše podrobnější rozbor vybraných problémů než obecné shrnutí všech aspektů

agenturního zaměstnávání.

V závěrečné kapitole této práce se zabývám shrnutím významu agenturního

zaměstnávání a nastiňuji dle mého názoru nejzásadnější nedostatky současné právní

úpravy.
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1. POJEM AGENTURNÍHO ZAMĚSTNÁVÁNÍ

Agenturní zaměstnávání je svou povahou formou zprostředkování zaměstnání.

Obecně lze zprostředkování zaměstnání definovat na základě ustanovení § 14 ZoZ jako

a) vyhledání zaměstnání pro fyzickou osobu, která se o práci uchází, a vyhledání

zaměstnanců pro zaměstnavatele, který hledá nové pracovní síly,

b) zaměstnávání fyzických osob za účelem výkonu jejich práce pro uživatele,

kterým se rozumí jiná právnická nebo fyzická osoba, která práci přiděluje a

dohlíží na její provedení a

c) poradenská a informační činnost v oblasti pracovních příležitostí.

K této zákonné definici je třeba ještě dodat, že za zprostředkování zaměstnání podle

výše uvedeného písmena b) se rovněž považuje, je-li cizinec vyslán svým zahraničním

zaměstnavatelem k výkonu práce na území České republiky na základě smlouvy

s českou právnickou nebo fyzickou osobou a obsahem této smlouvy je pronájem

pracovní síly1.

Zprostředkovatelskou činnost můžeme považovat za činnost výlučnou, neboť ji

v současné době mohou provádět pouze dvě skupiny subjektů, a to úřady práce jakožto

státní subjekty a právnické nebo fyzické osoby, pokud mají povolení ke

zprostředkování zaměstnání (agentury práce). Působnost úřadů práce je omezena na

bezplatnou zprostředkovatelskou činnost podle ustanovení § 14 odst.1 písm. a) a c)

ZoZ, zatímco agentury práce mohou kromě vyhledávání zaměstnání pro zájemce a

zaměstnanců pro budoucího zaměstnavatele a poradenské a informační činnosti

vykonávat také zprostředkovatelskou činnost formou zaměstnávání fyzických osob za

účelem výkonu jejich práce pro uživatele.

Samotná podstata agenturního zaměstnávání je upravena v ustanovení § 2 odst. 5 ZP a

spočívá v tom, zaměstnavatel (agentura práce) přiděluje dočasně svého zaměstnance

k výkonu práce k jinému zaměstnavateli (uživateli) na základě ujednání v pracovní

smlouvě nebo dohodě o pracovní činnosti, kterým se agentura práce zaváže zajistit

1 JOUZA, L., ŽENÍŠKOVÁ, M., SALAČOVÁ, M. Agenturní zaměstnávání. Praha: ASPI, a.s., 2005, s.
18.
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svému zaměstnanci dočasný výkon práce podle pracovní smlouvy nebo dohody o

pracovní činnosti u uživatele a zaměstnanec se zaváže tuto práci konat podle pokynů

uživatele a na základě dohody o dočasném přidělení zaměstnance agentury práce,

uzavřené mezi agenturou práce a uživatelem.2

Myslím, že je již na tomto místě vhodné uvést některé základní skutečnosti,

které z výše uvedené definice vyplývají a kterými se budu podrobněji zabývat na jiných

místech této práce. Předně můžeme uvést, že pro agenturní zaměstnávání je

charakteristický vzájemný vztah mezi třemi samostatnými subjekty, kterými jsou

agentura práce, její zaměstnanec a uživatel. Vztah mezi těmito subjekty však není čistě

trojstranný, nýbrž jej lze vymezit jako kombinaci tří dvoustranných právních vztahů,

jejichž účastníkem je vždy jedna z dvojic výše uvedených subjektů.3 Vztah mezi

zaměstnancem a zaměstnavatelem (agenturou práce) je založen pracovní smlouvou

nebo dohodou o pracovní činnosti, které jsou povahy čistě pracovněprávní, naopak

dohoda o dočasném přidělení zaměstnance uzavřená mezi agenturou práce a uživatelem

je považována za obchodněprávní či některými autory4 za hybridní (smíšenou).5

Charakteristickým znakem agenturního zaměstnávání je rovněž jeho dočasnost ve

smyslu dočasného přidělení zaměstnance agenturou práce k uživateli.

1.1 ROZVOJ ÚPRAVY DOČASNÉHO ZAMĚSTNÁVÁNÍ

S rozvojem moderní ekonomiky a zvyšováním výrobních potřeb podnikatelů se

na trhu práce objevila potřeba vyšší flexibility pracovních sil. Podnikatelé začali

pociťovat zvýšenou potřebu po pružných pracovnících, kteří budou podnikateli

2 PICHRT, J. In BĚLINA, M. a kol. Zákoník práce. Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2008, s.
748.
3 ŠUBRT, B. Právní analýza institutu agenturního zaměstnávání v ČR [online]. [citováno 25. května
2009], s. 1-2. Dostupný z:
http://www.jobcentrum.cz/dokument/pravni_analyza_institutu_agenturniho_zamestnavani_v_cr.doc.
4 srov. GREGOROVÁ, Z. Agenturní zaměstnávání – nová právní úprava v českém pracovním právu.
Právo a zaměstnání, 2005, č. 2, s. 4.
ŠUBRT, B. Právní analýza institutu agenturního zaměstnávání v ČR [online]. [citováno 25. května

[…]


dochází k její novelizaci a přizpůsobování konkrétním potřebám praxe. Přestože je

právní úprava v některých otázkách poměrně strohá, můžeme jistě tvrdit, že máme

v našem právním řádu úpravu srovnatelnou s vyspělými evropskými státy. Do

budoucna je však nezbytné výslovně upravit problematiku odpovědnosti agenturního

zaměstnance ve vztahu k uživateli. V praxi jsou sice mezi dotčenými subjekty

uzavírány zvláštní smlouvy, které tuto mezeru zaplňují, nicméně vedoucím principem

právního řádu musí být právní jistota. S tímto požadavkem souvisí i vhodná (a logická)

úprava časové návaznosti jednotlivých kroků potřebných k přidělení konkrétního

zaměstnance k uživateli, neboť zákonem předvídatelný postup není sám o sobě

realizovatelný. Nemá-li být zákonem požadovaný postup pouze předstíraný, zvyšuje se

administrativní náročnost realizace dočasného přidělení zaměstnance, což popírá

samotný smysl agenturního zaměstnávání jakožto flexibilní formy zprostředkování

zaměstnání.

Flexibilita agenturního zaměstnávání do jisté míry potlačuje ochranu

zaměstnance, nicméně právní řád musí zajišťovat určitý minimální standart, který je

zárukou toho, aby princip flexicurity nebyl omezen především na princip flexibility.

Z toho vyplývá potřeba stanovit pevné limity ochrany zaměstnance. Přínosem by jistě

bylo vymezení pojmu pracovních podmínek dočasně přiděleného zaměstnance.
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Přes všechny nejistoty, které s sebou agenturní zaměstnávání přináší, je třeba

tento institut hodnotit pozitivně. Jedná se o oblast, která pružně reaguje na potřeby

současné doby a zvyšující se zájem o ni je jen potvrzením tohoto názoru.

Ve své práci jsem se pokusila o nastínění dle mého názoru nejpodstatnějších

aspektů agenturního zaměstnávání. Vybrané otázky jsem pojímala i ve vztahu k obecné

úpravě dané problematiky včetně mezioborových souvislostí a snažila se popsat příčinu

a důsledky konkrétní právní úpravy.

Dokončení mé práce proběhlo v době, kdy byl přijat dlouho očekávaný

antidiskriminační zákon. Je nepochybné, že určité části mé práce budou zanedlouho

zastaralé. Celý právní řád je dynamicky novelizován, a proto je možné, že brzy bude

součástí historického vývoje institutu agenturního zaměstnávání i tato práce. Přesto

bych se cítila potěšena, pokud by se stala podkladem nebo inspirací pro jiného

zpracovatele tohoto širokého tématu.
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ZUSAMMENFASSUNG

Die Problematik der Arbeitvermittlung mittels Arbeitagenturen stellt in der

heutigen Zeit einen häufig benutzten Phänomen vor. Die ökonomische Entwicklung in

der Gesellschaft zwingt die Unternehmer zur effektiven Ausnutzung der Arbeitskräfte

und zur Minderung zweckloser Aufwendungen. Aus diesem Grund suchen die

Unternehmer operative Formen der Beschäftigung, die ihnen einerseits mit der

Bedeckung der erhöhten Nachfrage behilft, aber andererseits wird sie nicht im Falle des

Rückschlags der Nachfrage belasten.

In dieser Diplomarbeit wird dargestellt, wie die Regelung der Agenturarbeit in

der Rechtsordnung der Tschechischen Republik aussieht, aus welchen Gründe sie

entstanden ist und welche Mängel sie immerfort enthält. Die Analyse der einzelnen

Blickpunkte der Agenturarbeit wird im Zusammenhang mit der allgemeinen Regelung

dieser Aspekte verführt.

Die Diplomarbeit besteht aus vier Hauptkapiteln, wobei sich jedes Kapitel

einem besonderen Aspekt der Agenturarbeit widmet. Im Prolog und im ersten Kapitel

wird eine allgemeine Einführung und Begriffsbestimmung gegeben, wobei im ersten

Unterabschnitt dieses Kapitel werden Entstehungsgründe erwähnt. Das zweite Kapitel

beschreibt die Entwicklung der Rechtsregelung der Agenturarbeit auf der

innerstaatlichen sowie auf der internationalen Ebene. Selbstständiger Unterabschnitt

beschäftigt sich mit der Analyse der bezüglichen Konvention. Das dritte Kapitel

analysiert öffentlicherechtliche Aspekte des Instituts mit Nachdruck auf das Verfahren

zum Erwerb der Genehmigung zur Ausübung der Tätigkeit der Arbeitagentur. Der

wichtigste Teil der Arbeit ist im vierten Kapitel enthalten. Dieses Kapitel gliedert sich

in fünf Teile. Der erste Teil definiert den Begriff der abhängingen Arbeit, der zweite

Teil erwähnt einzelne Beziehungen zwischen Subjekte der Agenturarbeit, der dritte Teil

beschreibt Formen der Begrenzung und Beendung der vorläufigen Zuteilung des

Arbeinehmers, der vierte Teil analysiert die Problematik der Sicherstellung der gleichen
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Arbeit- und Gehaltsbedingungen und der letzte Teil dieses Kapitels beschäftigt sich mit

der Zerlegung der Verantwortlichkeit.

Der Zweck dieser Diplomarbeit besteht in der Begrenzung der Wesenheit der

Agenturarbeit und in der ausführlichen Analyse von ausgewählten Aspekte. Zum

Abschluss der Diplomarrbeit wird die Formulierung der nötigen Ergänzung der

Rechtsregelung unternommen. Es zeigt sich, dass die Gesetzlücken in Praxis meistens

einheitlich gelöst werden, aber die Rechtsregelung soll das Prinzip der Rechtssicherheit

einhalten. Trotzdem handelt es sich um einen modernen und in der Praxis genutzten

Institut, ist er von Fachleuten immer eher zurückgesetzt.
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