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Diplomant: Lenka Boháčová

Téma diplomové práce: Agenturní zaměstnávání

Předložená diplomová má celkový rozsah 64 stran (včetně shrnutí
v němčině, seznamu zkratek, obsahu atd.), rozsahem textu diplomové práce
věnujícímu se samotnému zpracování zvoleného tématu (na cca 55 stranách) se
však předložená práce řadí k pracím na spodní hranici požadavku kladeného na
rozsah diplomové práce.

Po formální stránce by předložené práci prospělo vyváženější a
přehlednější členění jednotlivých kapitol práce a větší pozornost při zpracování
poznámek pod čarou a citací.

Pokud jde o obsahovou stránku práce lze práci označit za dobrou, spíše
popisnou, prostou výrazných nedostatků, když některá pochybení jdou zřejmě
na vrub i menší koncentraci diplomantky na finální podobu práce, tak např.
jakkoliv je z podkapitoly 4.2.1 diplomové práce zřejmé, že si je diplomantka
vědoma skutečnosti, že smlouvou uzavíranou mezi agenturou práce a jejím
dočasně přidělovaným zaměstnancem může být pouze smlouva pracovní či
dohoda o pracovní činnosti, zakončila diplomantka příslušnou podkapitolu
(na str. 31) chybným konstatováním, že písemný pokyn podle § 309 odst. 2
ZPr cit.: „ navazuje na uzavřenou pracovní smlouvu nebo dohodu o provedení
práce “.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s tím, že ji navrhuji předběžně
klasifikovat jako práci „velmi dobrou“.

Při obhajobě by se diplomantka měla zaměřit na následující oblasti:

1) V návaznosti na tvrzení obsažené na str. 36 diplomové práce
objasnit, zda-li je možné v rámci pracovněprávních vztahů
sjednat smlouvu o smlouvě budoucí.

2) Porovnat ustanovení § 308 odst. 1 písm. g) ZPr a § 309 odst. 2
písm. e) ZPr, ve vazbě na závěry uvedené na str. 43 a 44
diplomové práce.

V Praze dne 15.09.2009

Prof. JUDr. Miroslav Bělina, CSc.
oponent